fratris

fratris erga me animo sum deceptus. Nam qui sic me diligeret inuisum habui/ & necatē cogitauit/ q; tanto nunc mei licet nec dum mortui dolore confunditur. Sed ego qdem ob impletate praeciū ferorū uero quod in eū seruas relicū nobis ab antipatro uenenum huc affer prope/ meq; uidentē cōsum/ me/ ne ad inferos quoq; ultricem huius sceleris conscientia deferam. Ita ut iussu attoli & magnā quidē ueneni partem sub obtutibus eius in ignem effudit/ modicū uero mihi per dubios casus & quae metuere referuauit. His dictis illa quidem oīno paululum quiddam ueneni habenti pyxidem profert. Rex quidem in matre fratremq; antiphili contulit quaestione. Verū hic quoq; antiphilum ex aegypto attulisse pyxidem fatebatur/ illumq; uenenum a fratre apud alexandriam exercere medici nam accepisse dicebant. Torum autē regnū circueuntes alexandri & aristobuli manes ipsi erant/ certarum rerū exploratores atq; iudices/ & a suspicionibus remocissimas approbationes trahebant. Deniq; etiam pontificis filiam Mariānem conscientiam esse maleficorum patuit. Hoc enim tortis eius fratres demonstratū est. Rex autem matris audaciam filii quoq; penuria coeruit. Nam quem illa pepererat herodē antipatri successorem scriptum ex testamento deleuit. Post haec etiam Bathyllus nouissima consiliorum antipatri/ fides documentis accessit. Nāq; is erat qdam libertus eius/ aliud autē uenenu ferens/ hoc est/ aspidum uirus aduenerat/ aliorumq; serpentum fucos/ ut si prius fuisset inualidum/ hoc se pheroras cum coniuge in regem armaret. Idem uero praeter susceptam contra salutē patris audaciam uelut operā subequisā habebat epistolas aduersum fratres cōpositas ab antipatro. Erant autē Romae in studis archelaus & philippus iam adolescentuli magniq; animi regis filii/ quos antipater uelut imminētes spei suae remouere festinans/ quāsdā in eos litteras ipse finxit amicorum nomine Romae degentium. Nonnullis autē corruptis scribere persuasit q; multis patrem maledictis carperet. Ac de alexandri & aristobuli nec manifeste quaerentur/ sed accitose grauit/ iam enim patres eos redire praeeperat/ idq; maxime sollicitabat antipatru. Quin etiā priusquā proficeretur in iudaea constitutus antipater/ eiusdē modi contra eos romae litteras mercabatur. patrē adeundo uirādaē suspicionis causa fratres simulabat/ quaedam falsa scripta/ quaedā uero adolescentiae peccata esse cōmemorans. Quo quidē tempore scriptoribus epistolarū quas in fratrum perniciē simulabat/ plurimis pecuniis datis sumptuū confundere tentabat idicia. ueste praeciosam uariāq; stragula/ poculaq; argentea/ necnō & aurea cōparando/ aliāq; plurima istrumenta/ ut praeciorū magnitudine mercedes salariis erogatas elaret. Deniq; c. talenta retulit expesa & maxima fuit occasio causa filiae. Vniuerfus autē malis eius tunc minoribus matore conceptis/ cum omnia quidē tormēta de partitico epistolae uero de iteratis fratricidiis conclamarent. Nemo tamen ex iudaea uenientū/ quo in loco fortunae donus essent nunciatur/ quāuis inter scelus probatū & eius reditū septē mensū interualla fluxissent. Ita erat inuisus omnibus. Fortasse autē etiā quibus indicandi uoluptas fuit/ per interfectioū fratrum manes obmutescēbat. Deniq; Romā litteras misit continuo se conuenturū esse/ quodq; honorifice dimissus esset a Caesare nunciatus. Rex autē insidiatorum manus tenere desiderans/ timensq; ne si qd praeficiēnt forte cauerent ipse quoq; litteris beniuolentiam simulans/ & alia familiarissime scripsit/ & ut reuerfione suam maturaret orauit. Nam si properasset matris suae quoq; offensionē posset componere/ quā expulsum esse non ignorauit antipater. Primā quidē de morte pherorae accepit epistola apud tarantum eumq; uehementer luxerat/ id autē nonnullis de patru laudabile uidebatur/ sed quantum intelligi datur causa doloris erat q; insidiae pro uoto non cesserant. Neq; tamen pherorā flebat quā maleficiorum ministrum. Praetera metus eum quidam ob ea quae confecerat occupabat/ ne quando forte deprehenderetur uenenum. Tum autem in Cilicia patris epistola sibi reddita quam supra memorauī statim quidē festinabat/ sed postquam in Celenderim delatus est/ subit eum quaedam materni casus cogitatio anima iam per semetipsam diuinante. Et amicorum quidē prudentiores ei suadebant/ ne prius patrem cōueniret/ q; pro certo cognosceret/ quibus ex causis matrem suā repudiasset. Nāq; timere ne forte criminationes eius auctae fuissent. Minus autē prudētes & uisenda patriae cupidī magis quam q; antipatro esse utile considerantes ut properaret monebāt/ ne ex ipsa mora & patri causam prauae suspicionis & calumniam praerberet calumniatibus. Nunc enim si quid morum est in absente esse factum/ nec enim praesente illo quinquam id ausurum fuisse. Absurdum enim uideri propter suspensiones incertas certis bonis carere. Neq; enim maturē se patri reddere ab eoq; regnum accipere quo solo ipse niteretur. Paruit his antipater impellentem fortuna transmissusq; in debeatum Caesare portum defertur. Occurrit autē illi praeter opinionem maxima solitudo/ cum omnes eum deirent nullusque auderet accedere. Nam & si semper aequē inuisus erat odio tamen ut proderetur/ tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex rege formido/ quoniam cunctas iam ciuitates de antipatro fama repluerat/ solusq; de se quid ageretur antipater ignorabat. Nec enim uel clarius eos ille quomā deductus est/ cum Romam nauigaret/ uel ignobilis inde susceptus est. Enim uero clades illae domesticas intelligens/ calliditate celabat/ metuque poena mortuus uoluit/ confidentiam simulabat. Et neque fugae spes ulla erat/ neq; ex circumstantibus malis emergere poterat. certumq; ni-

hil ei de domo ne sibi quidē nunciabatur, id enim regis intermīnatio prohiberet. Vnde interdū etiā spes eū pertendebat hilarior, aut nihil esse deprehensum, aut si quid esset, hoc sese impudentia sua diluitorum ac dolis quæ sola instrumenta salutis haberet. Itaq; his armatus sine amicis in regni venit, q̄ a prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autem Varus Syriae rector intus aderat. Ingressus idē ad patrem confirmatusq; audacia uelut eius salutari causa proprius accēdebat. Cū ille obiecit manu & capite declinato exclamabat. Et hoc patricidæ ē ut me amplexari uelis, q̄ tot maleficis uoluntus corruptum habes impium caput, neq; me attingas priusquam criminibus te exuas. Dabo enim tibi iudicium & iudicem qui opportuna praesto est uarum. Vbi & quemadmodum te purges in diem crastinum meditare. Nam & tēpus indulgeat calliditatibus tuis. Ad haec metu obstupescens antipater gaespondere nihil potuit, reuersus est. Cum autem ad eum uenisset mater & uxor cunctas enim probationes exposuerunt. Tamq; recepta mente quo pacto sese defenderet cogitabat. Postero autē die rex exhibitio propinquoꝝ atq; amicorum cōsilio antipatri quoq; amicos uocat. Ipse autē cum Varo resisdens, cunctos iudices iussit adducere in quibus erant serui matris antipatri quidam pridem comprahēsi qui ab ea litteras ad eum portauerūt huiuscemodi. Quoniam illa omnia patri tuo cognita sunt, caue ne ad eum uenias, nisi aliquod auxilium a Caesare impetieris. Itaq; is una cum aliis introductis ingreditur antipater. Cūq; pronus ante pedes patris cecidisset, oro inquit pater ne quid de me praerūdices, sed integras aures satisfactioni meae praebes. Demonstrabo enim me innoxium si tu uelis. Ille autem magna ei uoce imperato silentio ad Varum locutus est q̄ & tu uare & quilibet iustus iudex antipatrum morte dignū iudicauerit certe scio. Vereor autē ne mea quoq; tibi sit inuisa fortuna, omniq; calamitate dignum deputes qui tales filios genuerim. An qui magis hoc tibi miserādus uideri debeo q̄ erga tam scelestos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnū detuleram eosq; Romae educatos amicos Caesaris feceram. Sed q̄ aliis inuidendos Regibus amulandofq; constituti meae salutis hostes inueni quorum tamen interitus Antipatro magis profuit. Isti enī q̄ adolefcentes & successor meus futurus esset maxime securitas quaerebatur. At uero hic adolefcentulus belua patientia mea plusquam necesse expletus in me facietatem suam profudit, eiq; diu uiuere sum uisus, meaq; senectute graniter tulit, rexq; fieri non nisi parricidio passus est, quæ quidem non profecto iniqua ratione cogitauit, q̄ ex agro abiectum reduxerim, & exclusis quos mihi regina perpererat filiis regni mei uicarium declarauerim. Equidē tibi Vare confiteor meae mentis errorem. Ego illos contra me filios irritauī, q̄ antipatri gratia spes eorum iustas abrupi. Quid enim tantū de illis quantum de isto bene sum meritis, cui uiuus etiā potestatem meā pene concessi aperte autē regni successione testamento reliqui, & praeter destinatos ei separatim quinquaginta redditus talentorum sumptū passim mea pecunia subministraui, ac nuper Romā quoq; nauigaturo dedi. ccc. talē, nra quoq; solū ex omni familiaria mea tanquam patris seruatorē Caesari commendauī. Aut quid illi tantū sceleris quantum antipater admiserunt, quod ne de his habui tale iudiciū, quales demonstrauī huius insidias, at etiam probo qui ausus est aliquid parricida rursusq; ueritate dolis quaerit obtegere, quod tibi Vare cauendū sit. Nam ego isti beluā nosui, & quā sit uerisimilia dicturus, iam non prospicio sterusq; simulatos. Hic est q̄ me quondā monebat ut uiuum alexandri cauerē, neq; meū corpus omnibus crederem. Hic est qui usq; ad cubile meum solebat ingredi, & circūspicere ne quis mihi pararet insidias. Hic somni mei custos erat, & securitatis dator qui consolaretur somniū peremptorum, & uiuentiū fratrum beniuolentiam diiudicaret. Hic propugnator & satelles meus. Cum eius calliditas Vare in mentē uenerit, & quēdam modū singula simulasset, uix me credo uiuere tanquam grauem insidiatorem quo pacto effugerim miror. Veritatem quia fortuna quadam exierat contra me domū meam mihiq; amicissimī semper insensī sunt, ego quidem fatorem iniquitatem flebo, & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autē qui meum sanguinē sinitur ebiberit, etiā si per omnes filios meos iudicia uentura sint. Haec dicens ipse quidē interrupto sermone tacuit dolore confusus. Nicolao autē uni ex amicis probationes iussit exponere. Inter haec autem antipater sub lato capite, cum prostratus ante patris pedes maneret, exclamauit. Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parricida quem tu semper feruatore te habuisse commemoras? Aut si ficta ut dicis simulataq; mea pietas fuit. Cur in aliis tam callidus in hoc adeo demens fui, ut non intelligerem q̄ si homines lateret tanti sceleris cogitatio, caelestem latere iudicē omnino non posset, qui ubiq; praesto esset, & cuncta conspiceret. An fratrum exitum ignorabam, quos ob ea deus ultus est, quæ de te male tractauerunt? Quid autē fuit cur me tua salus offenderit? Spes regni? Sed regnabā. Odii suspitio? Sed diligebat. An ex te metus aliquis? An qui tui seruās aliis timēdis eram? Sed egestas causa fuit, multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestatem? Si autem omnium hominum perditissimus essem, immanisque bestiae animum gererem, certe manserit patris beneficiū uinceret, quem sicut tu dixisti, reduxeris, totq; filiis anteposueris uniusq; Regem declaraueris, aliorumq; bonorum magnitudine reddideris inuidendum. Omne miserum acerbissimamq; peregrinationem meam, quam longum laboris tempus, magnumque insidiantibus

spatium praebui. Sed tantum tibi pater tuisq; rebus aberam, ne Sillaus tuā contemneret senectutem. Roma mihi testis est pietatis, & princeps orbis terrae Caesar, qui me patris amatorē saepe uocitabat. Accipe pater has eius litteras fictis in me criminatioibus ueriores, hisq; me defendo. Haec affertus erga te mei argumenta certissima recordare, quā igrate hinc nauigantē scis, latentes in regno contra me inimicitias non ignorantē. Tu pater innitus me perdidisti, uo copulisti ut darem accusandi tēpus inuidiae. Verum ad iudicia ueniam. Ecce adsum terra mariq; nihil usquam parricida perpeffus. Sed nō dum me hoc argumento diligas. Nam & apud deum & apud te pater condemnatum me esse scio. Cōdēnatus depræcor ne aliorum tormentis fidē habeas in me feratur, ignis, per uiscera mea pergant instrumenta posnarum, ne parcas scelesto corpori. Nam si parricida sunt tormentorum experts, mori nō debeo. Talia cum lachrymis atq; ululatu uociferans, & omnes alios & Varum ad misericordiā prouocauit, solū autē Herodē quo minus fletet iracundia continebat, documentis ueris intentū. Ibi autē nī colarus iussu regis multa de antipatri calliditate praefatus, & misericordiā spem sustulit, & accuratissimam accusationē instituit, cuncta qdem regni maleficia illi ascribens, maxime uero fratrum interitū, quos ipsius calumniis interfectos esse demonstrans, etiam superstitibus eum insidiari quasi successuonis captatoribus affirmabat. Nam qui patri uenēnū parasset, multo minus a fratribus abstineret. Cū autē ad ueneni probationes uenisset, per ordinē proferebat iudicia, etiā de pheroa crimen exagerans, ueluti illū quoq; antipater fratricidā fecisset, corruptisq; regis amicissimis scelere oēm domū repleuisset. Atq; ita multis dictis exprobratis perorauit. Varus autē eū respondere iussit, antipatrum & ille nihil aliud elocutus, quā deus testis est innocētia meae, si uens iaceret, uenēnū petit, idq; alicui dā natorū capitis regis custodia bēndū dedit, eoq; statim mortuo quādā in secreto cū Herode sermocinatus gesta in cōsilio Caesaris scripsit. Posteroq; die inde discessit, nihilq; minus Rex antipatro uinculis tradito cladis suae nuntios ad Caesare misit. Post haec etiā Salomē appetisse insidias arguebatur antipater. Quidā enim de seruis antiphili Romā uenerat, epistolas ferens alicuius acmes nomine an cilla iuliae, quibus ad regem scipris indicauerat Salomes epistolas inter litteras iuliae reperitas, clā cī beniuolentiae causa misse. Ipsius autē Salomes epistolis & maledicta in regē acerbissima, & accusatio maxima continebatur. Sed omnes antipater erant fictae. Itq; adueni pecunia corruptā ad Herodem, eas mittere peruerserat. Epistola enim eiusdem mulierculae ad ipsum scripta id prodidit, cuius uerba haec sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi, & illas epistolas misi, certo sciens regem forori suae minime posse parcere, si eas recitauerit. Bene autē facies si cōsumatis omnibus pollicitationum tuarū memor fueris. Haec epistola & quae in Salomen sunt composita depræhensis regem subit cogitatio, ne forte etiam Alexander falsis epistolis fuisset oppressus, quodq; pene foret, propter Antipatrum occidisset, anxius erat, itaq; non est ultra cunctatus, quo minus ab eo sumeret omnium causa suppliciu, sed ne ppositis satisfaceret graui morbo impeditus est. De Acme tamē ancilla & in Salomē factioe confusa & dedit litteras ad Caesare, at propterea testamento mutato exemit nomen antipatri regi scripsit antipater archelaum Philippūq; negligens natu maiores. Nā & hos antipater insimularat. Caesari autē post alia pecuniaria munera mille talenta, & uxori eius ac filiis itemq; amicis ex libertis prope l. ceteris omnibus agrorum & pecuniae non parum distribuit, ac fororē Salomen clarissimam donis honorauit. In testamento quidem ista correxit. Morbus autē igræuescebat, q̄ cum senectus pariter ac moeror urgebat, & ānos iam. lxx. natus, & filiorū cladibus animū adeo habebat afflictū, ut nec in bona ualitudine quicquā insūdītatis admitteret, aciorē autē faciebat aegritudinē, q̄ antipater uiuere. Hunc enim non opere superuacuo, sed cum ipse conualuisset cogitabat occidere. Ad has ei calamitates accidit etiam populi quidā tumultus. Erant in ciuitate Sophistae duo qui summe scire leges patrias uidebantur. Et propterea p omnem gentē maxima gloriā praedicabatur, iudas filius Sephorē, & alter Margali Mathias. Hos non pauci adolescentium sectabantur, cum leges exponerent, & in dies singulos puberum exercitus congregabant. Qui cum regem audissent moerore ac morbo tabescere, apud notos loquebantur oportuū iam tempus esse, ut deus uindicaretur, fabricataq; aduersus leges patrias opera destruerentur. Siquidem in templo nefas sit, imagines aut uultus aut cuiuslibet animalis cognominē simulachrum haberi. Hoc propterea dicebatur, q̄ supra maximam portam templi rex aequilam collocauerat auream. Eamq; tunc monebant sophistae, ut tollerent pulchrum esse dicentes, etiam si quod idē periculum imineret, pro legibus patriis mori non recufare. Sic enim decedēbus & animam immortalem & bonarum rerum sensum manere perpetuo, minus autem fortes & sapientiae suae nescios amare animam, imperitiā magisq; morbo cupere, quam uirtute defungi. Dum hoc illi differerent rumor subito peruagatur, regem fere iam mori. Vnde etiam confidentius adolescentens conanem adorti sunt, iplosq; meridie cū plurima multitudo uersaretur in templo, crassis dimisi funibus aequilam ex tecto auream securibus abscindebant. Qua re statim regis duci nunciata, non parua ille manu comitatus ad templum cucurrit, & prope ad quadraginta iuuenes comprahensos regi exhibuit. Qui primum interrogati an aequilam ipsi auream concidere ausi essent, fecisse confessi sunt.

Deinde quo iubente lege patriæ responderunt. Cum uero quid exultarent tantum quibus mors imminere ab his quæretur quia post mortem bonis plurimus frui sperarent asseruerunt. His itaque rex commotus magnitudine morbum superat atque in contionem procedit. Deinde multum in eos quasi sacris legos inuectus & quod occasione legis patriæ quædam maiora tēstasset ueluti impios supplicio dignos esse iudicauit. Populus autem moerens per multos quæstio iter præcabatur ut primum facinoris suoribus deinde in eo cōprehensis pene subditis cæteris indignationē remitteret. Tandem igitur exoratus & ipsos rex qui funibus demiserant eum Sophistis uiuos incendit. Et reliquos qui una cōprehensum sunt obtruncandos carnificibus tradidit. Hinc totum corpus morbo occupatum in quatuor doloribus afflicta. Nam febris quidem non mediocriter erat prurigo autem intolerabilis habebat omnem corporibus superficiem. Assiduis enim uexabatur colli tormentis pedesque tanquam ex intercutis uitio timuerant. Quin & inflatio uentriculi putredoque testiculorum uermiculos generans ac præterea creber anhelitus & irrupta cum suspiria membrorum omnium contractio fatigabat ut qui hæc ad diuinitatem referrent poenas eas esse dicerent Sophistarum. Ille autem quamuis cum tot uiriorum cruciatibus luctaretur uitæ tantum cupidus erat & remedii excogitatis salutem sperabat. Denique iordanem transgressus apud Callithon aquis calidis urebatur quæ in lacu feracem bituminis quæ Asphaltidis uocatur affluentem paulatim potui sunt. Vbi autem corpus eius quod medicis oleo calidiori foueri placuerat in arcum pleinam demersum ita dissolutum est ut etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui eum curabant ad clamorem quidem illorum respicere iussus est. Desperata uero salute mihibus quinque drachmas multaque pecunia rectoribus atque amicis diuidi iussit. Cui autem rediens ad hierichum terra uenisset. atra iam bili correptus & poene ipsi morti minitabatur factum nefarium excogitauit. Collectos enim cuiusque uici ex omni iudæa nobiliores in locum cui nomen est Hypodromo concludi præcepit. Deinde Salomæ sorore & alexandro marito eius ad se uocatis scio inquit mortem meam festis gaudeis celebraturos esse iudæos. Verum per alios laquei potero & præclarissimos honores sepulturae consequi quæ præcipio feceritis. Hos uiros qui habentur in custodia cum animam efflauero statim militibus ercidatos occidite ut etiam in uita omnis inhi iudæa omnisque domus illachrymet. Et simul his mandatis legatorum quos romam miserat epistolæ sunt allatae quibus aemen ancillam iussu Cæsaris intererant & antipatrum morte damnatum esse iudicabatur. Qui & si pater eum in exilium dare mallet id quoque permisit Cæsarem scriptum erat. Herodes autem paululum hoc nuncio recreatus doloribusque rursum uictus. Nam in media tussisque pariter uolentia distendebatur fatum præuenire conatus est. sumptoque malo etiam cutellum poposcit. secum enim comedere consueuerat. Deinde circumspicere ne quis arbi ter impederet. tanquam se percussurum dexteram sustulit. Cum uero Achiabus consobrinus eius adcurrisset manumque contulisset. ululatus maximus in regia statim quasi rex mortuus esset excitatus est. Eoque prope auditu antipater fiduciam repetit. Latensque iam custodes promissa etiam pecunia rogabat ut se solueret atque dimitterent. quod coram principe non solum ne fieret obstitit. sed etiam regi uelociter nunciavit. Ille autem fortius exclamans quod uires ægrotantis ualebant continuo satellitibus missis occidit antipatrum mortuumque sepeliri præcepit in Hyrcania. Deinde rursum corrigi testamentum & successorem quidem archelaum natum maximum antipatri fratrem scripsit tetrarcham uero antipatrum. Post interitum autem filii quinque diebus exactis moritur. annos quidem triginta quattuor ex quo interfectum antigonum regno potitus triginta & septem postquam rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus secunda fortuna usus est ac si quis alius. Regnum enim quod priuatus sibi quaesierat tanto conseruato tempore filiis suis reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salomæ autem antequam recitaret mortem regis exercitus cum marito progressa uictos absoluit. quos occidit mandauerat ipsum dicens mutasse consilium & unumquemque iussit de domum dimitti. Atque ita his abeuntibus militibus indicatur. Quibus in contionem cum alia turba in amphiteatrum apud hierichunta collectis. Ptolomæus annuli regis custos quo signare solitus erat & fortunatum illum esse cepit dicere & multitudinem consolari. Relictamque ab eo militibus epistolam recitauit in qua multum rogabat ut beniuolo animo successorem suum fouerent. Deinde post epistolam testamentum legebat in quo philippum quidem heredem Trachonitidis proximarumque regionum. Tetrarcham uero sicut supra diximus antipatrum. Regem autem archelaum scripserat eidemque anulum ad Cæsarem ferre mandauerat ob signatamque regni administrati noticiam. Omniumque namque dispositionum suarum dominum & confirmatorem Cæsarem esse uoluit. cætera uero seruari iuxta superiorum testamentum. Quo perlecto confestim clamor secutus est omnium archelao gratulantium. militesque per cunctos & populos aduentus suamque promittebant denique beniuolentiam præcabantur. Hinc ad sepeliendam regem operam contulerunt. Nihil autem magnificentiae prætermisit archelaus sed omnem ornatum exulit regium in funeris pompa ducendum. Lectus quidem totus erat gemmis aurisque distinctus. thorax autem purpura uariatus corpusque super eum uelatum itidem purpura. Capiti autem diadema erat impositum. Corona uero de super aurea. sceptrumque ad dexteram & circa lectum filii cum propinquis

cum propinquis. Præterea satellites agnens Thracium Germanumque & Galathas uelut ad bellum instructi omnes antecedeabant. Cætera uero militum manus armata duces suos ordinumque principes sequebantur. Quingenti autem serui ac liberi odores ferebant corpus autem per centum stadia portatum est in castellum uero dionibique secundam ipsius regis mandata sepultum est. Et herodis quidem hic finis fuit.

De bello Iudaico. Liber secundus incipit.

Archelaus propter turbationes nouas cogitur proficisci Romam multos occidit die festo qui Pascha appellatur. relinquit Philippum procuratorem regni & curatorem familiarium regis rationem administrationis reddit Cæsari archelaus accusatur archelaus apud Cæsarem quod nomine tantum Cæsarem ostendisset regem non re ipsa defenditur a Nicolao archelao & ad pedes Cæsaris se prosternit. Iudæi cum relictis ab archelao congregiuntur. Varus res componit petunt iudæi ut per iudices res adiminentur. Cæsar non annuens his Archelaum tetrarcham fecit in media parte pollicens regia dignitate donaturum aliam medietatem regni aliis duobus filiis Herodis dimisit donauit Cæsar aliis munitibus cæteros filios & filias Herodis.

Cap. I.

Urbis autem nouarum principium fuit Archelao Romam proficiscendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consumptis uelut sequebatur prolixo populo exhibitus. Hic autem mos apud iudæos nequissimos multos ad inopiam redegit. Nam qui eum neglexerit impius aestimabitur candida uelle indutus procedit ad templum. ubique uariis fauoribus exceptus a plebe ipse quoque in excelso tribuali solio aureo resedens humanissime uulgus admittit eisque & quod sepulturam patris sedulo curauissent gratias egit & quod si bi quasi certo iam regi magnos honores adhibuissent. Verum se tamen ait non potestate solum interim sed etiam ipso regis nomine temperare donec a Cæsare sibi fuerit confirmata successio. qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Iccirco enim se apud hierichunta uoluntati exercitus restitisse cum sibi diadema uoluisset imponere. Cæterum alacritate ac beniuolentia æque militibus etiam populo plenam se uicissitudinem relaturum si ab his quorum etiam imperium certus rex declaratus esset studium sibi esse ut erga illos rebus omnibus parte melior appareret. His uariis multitudinem statim eius mentem magnis tentare petitionibus cepit. Namque alii tributa leuari alii uectigalia tolli quidam solum custodias acclamabant. Cunctis autem postularis in gratiam populi facile annuebat archelaus. Deinde celebratis hostiis cum amicis erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati non pauci nouarum rerum studiosi ubi communis luctus de rege cessauit propria lamenta suscipiunt flentes eorum casum quos propter abscessum ex porta templa aquila aurea Herodes morte dānauerat. Dolor autem non occultus erat sed clarissimis quæstibus fletuque iusto & placentu ciuitas personabat uirorum causa uidelicet quos pro templo ac legibus patriis interisse dicebant. Eorum autem mortis poenas ab illis quos Herodes pecuniis donasset repetendas esse clamitabant ac primum quæ his constituerat pontificem reiciendum aliumque pietate præstantem magisque purum coaptari debere. Quibus & si mouebatur archelaus ad ultionem tamen eum uelut per professionis mentem continebat festinatio ne si multitudinem reddidisset inimicam motu eius impendiretur. Quobrem monendo magis quam ui experiebatur sedare turbatos missosque magistrum militum uel quiescerent rogabat. Sed illi seditionis auctores ubi ad templum uenit priusquam uerbum faceret lapidibus perturbantur & aliis post eum mulcendi sui gratia missis multos enim allegabat archelaus iracundie omnia respondebant. Neque si numero aucti fuissent occisi fore uidebantur. Itaque instante azymorum die festo qui apud iudæos Pascha uocatur plurima uictimarum copia plenus infinita quidem ad templum ex agris multumque do religionis causa descendit eum illi quod sophistas lugebant in templo consisterent nutrimentum seditioni quærentes. Hoc autem moerens archelaus antequam omnem populum morbus iste corrumpere cohortem militum & chiliarchum qui etiam seditionis principes cōprehenderent eo dirigere contra quos omne uelut ueluti nihil mali actum esset ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed archelao sine cæde iam multitudo cōprimi posse non uidebatur. Quobrem totum illis immisit exercitum pedites per ciuitatem simul omnes equitesque per campum qui cum sacrificiis occupatos singulos inuasissent prope ad tria milia hominum occidit reliquit uero manum per muros proximos deiecerunt. Præcones autem sequebantur archelaum iussu eius uniuersumque ad domum redire admonendo. Itaque cuncti neglecta die festiuitate abiierunt. Ipse autem cum matre necnon & Popla & ptolemæo & Nicolao amicis ad mare descendit reliquit

C Ciuii

Sto philippo regni procuratore itemq; rerum familiarium curatore. Vna vero egressa est cum filiis suis Salomae fratrisq; regis filii genere. Specie quidem uelut archelao ad successionem firmandam adiuuatum futuri certa uero causa quae contra leges in templum dimissa fuerant delatori. Interca fuit illis Caesare obuia Sabinus Syriae procurator ad iudaeam ueniens ad pecunias custodiendas Herodis. Quae uel terius progredi uarus inhiuit multis accitis Archelai praecibus intercedente ptolemaeo. Et tunc qui dem Sabinus in gratia Vari neq; ad arces uenire properauit neq; thesauros paterna pecunia clausit archelao. sed usq; ad cognitionem caesaris se ociosum manere pollicitus apud Caesar eam commorabatur. Postea uero qua sibi obstantium unus antiochia petit alter hoc est archelaus romam nauigauit mature profectus in Hierosolyma regiam tenet. custodiq; principibus idemq; dispensatoribus euo/catis/rationes pecuniarum discurre conabatur. & arces occupare tentabat. Non tamen immemor archelaei mandatorum custodes erat; sed in obseruando singulae quaeq; perseuerabant/ causam custodiam magis Caesari quam archelao tribuentes. Cum hoc autem antipas quoq; de regno certabat/ posteriore superius herodis testamentum firmius esse defendens in quo rex ipse antipas fuerat scriptus eiq; tam Salomae quam multi alii cognati qui cum archelao nauigarent suffragio esse promiserat. Durcebat aut secum matrem fratremq; nicolai Ptolemaei in quo pro fide apud herodem probata non nihil uidebatur esse momenti. Namq; illi fuerat amicorum carissimus. Oratori autem Irenaeo propter dicendum acrimoniam plurimum confidebat unde etiam qui se monerent ut archelao pro aetatis merito & secundi testamenti uoluntati cederet audiendos esse non censuit. Romae uero migrauerunt ad eum eorum studia propinquorum quibus inuisus erat archelaus/ quicq; praecipue liberi omnes suiq; iuris esse cupiebant/ & aut romano magistratu administrari aut si hoc non impetrent antipam regem habere ad hoc etiam Sabino petebatur antipas qui archelao per epistolam accusauerat apud Caesarem/ Antipa uero multum laudauerat itaq; digesta crimina Salomae & caeteri qui cum ea sentirent Caesari tradiderunt & post eos archelaus gestorum suorum per scripta capitula patrisq; anulum per ptolemaeum rationesq; administrationis intromisit ad Caesarem. Ille autem praemeditatis eis quae ab utraq; parte dicerentur/ ubi & regni magnitudinem multitudinemq; redditum animaduertit/ atq; insuper herodis familiam numerosam praelectis etiam Vari ac Sabini litteris optimates romanorum ad consiliu uocauit. In quo tunc primus ex agrippa quoq; ac filia sua natu Gaius sedere iussit filiu adoptiuu atq; ita patris prosequendi copia dedit. Igitur Salomae filius antipater. Naq; is erat orator acerrimus totum q; aduersus archelao/ accusacione proposuit instimulas archelau quasi uerbis quae nunc de regno uideret cedere/ re aut uera iadudum rex esset effectus & apud aures modo Caesaris cauillaretur/ quae iudicis successione expectare noluisse. Na post Herodis mortem quibusdam ut diadema sibi imponerent subornatis regis eum morte in folio aureo residentem partim ordines militum permutasse/ partim condonasse/ promotiones/ & insup his omnia annuisse populo/ quae uelut a rege imperanda petiissent/ maximerq; reos criminum quos pater suus uinxerat absoluisse quicq; ista fecisset/ modo regni umbram a domino postulaturus uenisse/ cuius sibi corpus ipse rapuisset/ ut non rerum sed uocabulorum dominum esse Caesarem demonstraret. Ad haec ei quae etiam luctu patris assimulasset obieciat/ cum interdum quidem personam componeret in moerorem/ noctu uero ad comessationes usq; potaret. Deniq; seditionem vulgi ex hac indignatione constatam esse dicebat/ totius autem orationis suae uires eorum multitudine qui circa templum caeli fuerant astruebat. Hos enim ad diem festum quidem uenisse/ ad hostias uero quas ipsi maclauerant crudeliter esse iugulatos/ tantumq; in templo funerum esse congestum quantum nullum ab externis illatum bellum implicabile congestisset. Itaq; huius crudelitatis Herode praesto ne spe quidem regi nunquam eum dignum esse uisum nisi cum sanae mentis inops erat/ anima deterius agrorante q; corpore. & quem in secundo testamento scriberet ignorabat/ praesertim qui priore testamento scriptum inculcare nihil posset/ sed incolumi corpore omnique uirtu purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis arbitrium ipsum se archelao abdicasse regia dignitate/ multis in eam contra leges admissis. Nam qualem fore si acciperet a Caesare principatum/ qui anteq; acciperet tantum populum peremisset/ Occulta in hunc modum perfectus antipater multis ex numero circumstantium propinquorum in singula crimina testibus exhibitus perorauit. Surrexit autem Nicolaus defensor archelaei & ante omnia caedem in templo necessario factam esse perdocuit. Na quoru necis augetur/ non regni solum sed etiam ipsius iudicis id est Caesaris hostes fuisse/ aliorum aut criminum suorum aduersarios demonstrauit. Secundum uero testamentum iecire ratum manere postulabat/ quod Herodes in eo successoris sui firmatoris Caesarem constituisset. Na qui tantum sciret in rerum domino potestas succederet. Nec unquam in Herodis errasse iudicio/ sed sano corde quae constitueret elegisse qui per quem constitui deberet non ignorauit. Cum autem omnibus expositis etiam nicolaus oraret in mediumgressus archelaeus ad genua Caesaris accedit otiose. Quo benigne a Caesare erecto eo quod paterna quae secessione dignus esset ostendit certum uero nihil pronunciauit. Sed illo die dimisso consilio/ secum ipse de cognitis deliberabat/ utrum ex his qui testamento continerentur aliquem regni oportet constitui

teret constitui

teret constitui successorem/ an toti familiae distribui principatum. Multitudo enim personarum egeret subsidio uidebatur. Sed antequam de his quicquam statueret a Caesare mater archelaei Malthace morbo corrupta moritur. Et Vari litterae de Syria prolatae sunt iudeos defecisse nuntiantes quod uarus ferre prospiciens Hierosolyma postquam archelaus nauigaret ascendit ut incensores seditionis cohereret. Et quia multitudo caesitara non uidebatur ex tribus quas e Syria duxerat secum cohortibus una in ciuitate reliq; atq; ita in antiochia ipse remeuit. At sabinus qui postea in hierosolyma uenisset causas nouarum rerum iudeis praebuit/ modo uim custodibus ut arces sibi traderent adhibendo/ nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictis a Varo militibus fretus erat sed etiam seruari suorum multitudinem/ quos etiam omnes armatos avaritiae ministros habebat. Festo autem quinquagesimo die qua pantheocoele a iudeis uocatur/ septies septem diebus ex actis rediens esse eorum numero uocabulum nacta non religionis solemnitas populum sed indignatio congregauit. Deniq; concursus infinitae multitudinis ex galilaea idemq; Idumaea & Hierichute trans iordanemq; positus regionibus factus est/ cum indigena ex ipsa ciuitate populus iudeorum ex numero simul & alacritate praestaret/ & tripartita manu terrena castra collocauerunt/ una in septentrionali regione templi/ altera in meridionali Hippodromu uersus/ tertiaq; in occiduo prope regiam tractu circunfessosq; Romanos undiq; obsidebant. Sabinus autem multitudine pariter eorumq; spiritu perterritus/ crebris quidem Varum uicibus praecabatur/ ut quam mature ferret auxilium quasi lamia da cohorte si quid morae interuenisset. Ipse uero in altissimum castelli turrim quae Phaelus uocabatur euadit fratris Herodis cognomine/ quae parthi ne cauerunt. Hinc militibus cohortis/ ut in hostes irruerent signum dabat. Nam praetimore quibus ipse praerant descendere nullus audebat. Eius autem praecipis milites obediens in templum uolunt uehementiq; cum iudeis pugna confligit/ in qua dum nemo desuper adiuuaret imperios belli peritura superabant. Postea uero quam multi iudei porticibus occupatis a uertice sagittis eos appetebant/ plurimi conterebantur/ & neq; ex alto iaculantes ulcisci facile poterant neq; communius dimicantes ferebant. Ab utrisq; tamen afflictis succendit porticus opere magnitudine atq; ornatu mirabiles. Ibiq; cum multi flamma subito comprehensi/ aut ea consumebantur/ aut in hostes desilientes/ ab ipsis occidebantur/ alii intorquum cedentes praecipitantur ex muro. Nonnulli desperata salute incendii periculum suis gladiis praueciebant. Qui tamen ex moenibus obrepando in Romanos fecissent impetum/ moerore attoniti nullo negotio subigebantur/ donec omnibus aut interemptis aut timore demictis thesauro dei defensoribus desitit manu milites attulerunt/ & quadringenta ex eo talenta diripiunt. Quorum quae furto sublata non sunt congregauit Sabinus. At iudeos multo plures/ magisq; pugnantes tam uiuorum quam opum interitus in Romanos contraxit. Obfessaq; regia minitabantur exitum/ nisi quamprimum inde secederet/ Sabino si uellet una cum cohorte militum abeundi copia pollicentes. Quibus opitulabantur regalium plurimi qui ad eos sponte transfugerant. Pars tamen bellicosior. Erat Sebastenorum tria milia. Hisq; Rufus & gratus praepositi unus peditum rector/ at uero equitum Rufus. Quoru uterq; ut corporis atq; prudentia/ etiam si nullam manum obediens haberent/ magnum tantum momentum belli Romanis addidissent. Itaq; iudei quidem instare obfitioni simul/ & castelli moenia tentantes & ad Sabinum clamantes/ ut nullo impediendo discederet/ habituros tanto post tempore patriam libertate. Sabinus autem quamquam optaret euadere fidem tamen pollicitationibus non habebat sed eorum lenitatem insidiam esse illecebram suspicabatur/ simulq; auxilium Vari sperans obfitionis periculum perferere. Eodem tempore per iudaeam plurimis locis tumultus erat multosq; ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in idumaea quidem duo milia ueteranorum qui sub Herode militauerunt congregati armis instructi cum regalibus decertabant. Quibus achiabae regis confobrinus ex uicis munitissimis repugnabat campestre praesertim declinando. Inferioris autem Galilaeae iuda filius Ezechiae latronum principis ab Herode quondam rege capti/ qui tunc illas regiones uastauerat/ non parua multitudine collecta raptisq; regis armentariis/ & omnibus quos circa se habebat armatis contra potentia cupidos manus mouebat. Trans flumen quoq; Simon quidam ex regalibus seruis pulchritudine simul & uastitate corporis fretus imposito sibi diadema eorum latronibus quos congregauerat ipse circumiens/ & apud Hierichunta regiam/ & multa alia magnifica diuersoria igni corripit/ faciem sibi praedam ex incendio comparans. Omnesque habitationes in quibus aliquid decoris erat concremasset nisi Gratus regiorum peditum rector ex Trachone sagittarius. itemq; Sebastenorum pugnatissimos dicens properasset occurrere. Vbi peditum quidem in pugna multi consumpti sunt/ ipse autem Simonem compendio praueit ardua ualle fugientem/ & ex transuerso percussus in uertice deiecit. Incensa sunt autem & quae cumque iordani proxima fuerunt sedes regiae apud Betharamathem quorundam aliorum manu conflata ex locis ulterioribus/ tunc etiam pastor quidam cui nomen erat Gaius regnum affectare ausus est/ quod ut speraret ut corporis animaeque fiducia mortem contemnentis impulsus est. Ac praeterea factum sibi similitum robore quorum singulis tanquam ducibus & Satrapis attributa

attributa manu armatorum ad incursum utebatur. Ipse autem veluti rex maiora negocia procurabat. Et tunc quidem sibi etiam coronam imposuit non paruo autem post tempore cum fratribus suis nascendo teritoria & occidentem praecipue Romanos itemque regios persequerantur cum nec iudaorum quicquam effugeret qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Ausi sunt autem apud Amathunta compertum Romanorum agmen obsidere qui frumenta cohorti atque arma portabant. Vbi arium quidem centurionem & xl. fortissimos iaculis confecerunt. Cateri uero in periculo constituti similia sustinentes auxilio Grati qui cum Sebastienis aduenit elapsi sunt. Multis in hunc modum contra indignas itaque alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus tres ex his comprehensi sunt natu quidem maximus ab archelao. Duo uero qui erate sequebantur in manus Grati ac Ptolemaei delati. Nam quartus archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cuncta inflammabant iudeam. Varus autem accepit Sabini & principum litteris toti cohorti metuens opem his ferre praeparabat. Itaque cum duabus reliquis cohortibus & quattuor aliis equitum in ptolemaida profectus eodem regum atque optimatum auxilia conuenire iussit. Ad haec a Berythiis etiam cum per eorum transiret oppidum mille & quingentos accepit armatos. Vbi uero in ptolemaidem tam cetera manus auxiliorum quam propter herodis inimicitias aretas rex arabum non cum exiguo numero equitum perditumque peruenit. statim exercitus partem in Galilaea quae ptolemaidi propinquior erat dirigit amicum suo Caio his rectore praeposito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugam uertit & Sephorim ciuitatem captam ipsam quidem incendit incolas uero eius seruiti subiuugauit. Varus autem ipse cum omni Samaria positus ciuitate quidem abstinoit quae inter aliorum turbas nihil eam mouisse deprehendit. castis autem ad nicum postis qui appellatur aaron ptolemaei possessionem propterea direpta a barbaris & ab amicis Herodis qui ptolemaeo insensu erant. In de Sapho progreditur alterum di cum tutissimum quem similiter omnesque redditus ibi reperitos fuerant depopulati. Ceteris autem ignis plena erant omnia nec praeda Barbarorum quicquam obstabat. Exusta est autem Emaus iussu Vari ne cessari ceterorumque indigno ferentis habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hierosolimam cum exercitu solo uisus. Iudaeorum castra disiecit & alii quidem per agros abire fugientes. Qui uero intra ciuitatem degebant suscepto eo seditionis causas in alios conferebant nihil quidem se pernitius nouisse dicentes sed propter diem festum receptam necessario multitudinem in ciuitate obfessos esse potius cum Romanis quam cum seditionis conspirasse. Ante uero obuia ei uenerant iosephus archelaei consobrinius & cum Grato Rufus agentes exercitum & Sebastienos & ex Romana cohorte milites ornatos ornatum consueto. Sabini enim nec in eos Vari uenire passus iam dudum ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autem dispartitum aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitum multumque sibi exhibitum quos minus turbulentos inuenisset custodiae tradidit maxime uero nocentium prope ad duo milia crucifixit. Adhuc autem super Idumeam superesse decem armatorum milia nunciatio. Confestim arabas domum redire iubet quia eos non auxiliantium more uti militia sed pro sua libidine & ultra quam ipse uellet agros uastare perpexit. suis autem conuocatis agminibus in aduersarios praeparabat. Verum illi se uero antequam in manus uenirent achiabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudine uenia data duces eos interrogandos misit ad Caesarem. At ille cum ignouisset ceteris non nullos regis cognatos erant enim quidam inter eos Herodis propinqui supplicio subiugari praecipit quia omnino contra regem suum arma coepissent. Varus autem hoc modo rebus apud hierosolimam compositis eademque cohorte quae dudum in praesidio ciuitatis fuerat ibi relicta antiochia abiit. Romanus autem archelao alia rursus cum iudeis causa conflata est qui ante seditionem permissu Vari legati exierant ius genti suae liberum peturi. Erant autem numero quinquaginta qui uenerant astantibus una cum populo qui Romae degerent octo milibus iudaeorum. Itaque conuocato a Caesare optimatum romanorum amicorum concilio in palatini apollinis templo quod priuatum ipsius erat aedificium admirandis opibus exornatum multitudo quidem iudaeorum constitit cum legatis contra archelaeum cum amicis. Cognatorum autem amici ab utraque parte secreti aderant. Nam & cum archelao litare propter odium atque inuidiam recusabat. & cum accusatoribus consueci pudore Caesaris prohibebantur. Inter quos erat etiam philippus archelaei frater beniuolo animo diuiciis ab eius causis praemissus a Varo ut & archelao subueniret & si regnum herodis nepotibus distribuere placuisset partem aliquam mereretur. Iussit autem accusatores exponere quae nam contra leges fecisset herodes primum non se regem sed omnium qui usquam fuissent tyrannum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multis ab eo truncatis ea perulisse suspentes ut beatiore mortui putarentur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectorum sed etiam gentis suae ciuitatibus deformatis exteris ornauisse populisque alienis iudae sanguine condonasse. Pro antiqua uero foelicitate ac patriis legibus nationem suam tanta egestate simul ab eo atque iniquitate repleta prorsus ut plures ex herode clades paucis annis sustinerent quam omni auro maiore sui postquam ex Babylone discesse perpessi sunt. Xerxes uero regnante ad discordiam concitati. Verum se tamen ad hanc mediocritatem & aduersa fortunae consuetudinem processisse